РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	06
	»
	03
	20
	23

	№
	245

О создании Комиссии по рассмотрению предложений по улучшениям, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления

Во исполнение постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.08.2022 № 510 «О программе «Бережливый Кузбасс» на 2022-2024 годы», постановления администрации Юргинского муниципального округа от 29.12.2022 № 1451 «О мероприятиях по реализации программы «Бережливый Кузбасс» на 2022-2024 годы на территории Юргинского муниципального округа»:
1. Создать Комиссию по рассмотрению предложений по улучшениям, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления и утвердить ее состав, согласно Приложению № 1.
2. Утвердить Положение Комиссии по рассмотрению предложений по улучшениям, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления, согласно Приложению №2.
3. Определить Отдел по содействию развития предпринимательства администрации Юргинского муниципального округа ответственным органом, осуществляющим общее организационно-методическое сопровождение.
4. Разместить настоящее постановление в информационно коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи К.А. Либец.

Глава Юргинского
муниципального округа

 Д.К. Дадашов

Согласовано:
начальник правового управления

           Н.А. Байдракова

Приложение №1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
                                                       от  06.03.2023 № 245
[bookmark: P30]
Состав
Комиссии по рассмотрению предложений по улучшениям, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления

	Председатель комиссии
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи

	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по организационно-территориальным вопросам

	Секретарь комиссии
	Начальник отдела по содействию развития предпринимательства

	Члены комиссии
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа –
начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа – начальник Управления сельского хозяйства

	Заместитель главы Юргинского муниципального округа –
начальник Финансового управления

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

	Начальники структурных подразделений Юргинского муниципального округа, руководители подведомственных муниципальных учреждений, муниципальных предприятий (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                               от 06.03.2023 № 245

Положение
о Комиссии по рассмотрению предложений по улучшениям, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления

1. Комиссия по рассмотрению предложений по улучшениям, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления (далее-Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях рассмотрения предложений по улучшениям.
2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
- предложение по улучшению (далее-ППУ) – предложение сотрудника, направленное на улучшение деятельности, представляющее собой готовое решение проблемы и не требующее оформления бережливого проекта;
- автор (группа авторов) предложения по улучшению (далее-автор ППУ) - сотрудник (группа сотрудников), подавший(-ие) ППУ.
3. Порядок работы Комиссии:
3.1. Заслушивание автора ППУ (при участии), руководителей структурных подразделений администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждений и муниципальных предприятий по вопросам применения ППУ, направленных на улучшение деятельности в структурных подразделениях администрации Юргинского муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях в части применения технологий и инструментов бережливого управления.
3.2. Рассмотрение ППУ (с участием или без участия автора ППУ).
3.3. По итогам рассмотрения, Комиссия принимает решение (присваивает статус: «принято», «отложено», «отклонено»).
При присвоении статуса «принято» указывается рекомендовать (не рекомендовать) к тиражированию.
При присвоении статуса «отложено» Комиссия принимает одно из следующих решений:
- перенести срок рассмотрения ППУ для проведения дополнительного анализа;
- направить ППУ на уточнение и доработку с фиксированием этого в протоколе;
- запланировать для реализации при появлении необходимых условий (например, приобретение оборудования при наличии финансовых средств).
При присвоении статуса «отклонено» указывается причина отклонения.
4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии. Председателем комиссии является заместитель главы

Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи.
5. Подготовку и организацию заседаний комиссии, а также решение текущих вопросов деятельности комиссии осуществляет ответственный орган
6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления ППУ. По решению председателя Комиссии может быть проведено внеочередное заседание.
Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии либо по поручению председателя комиссии Заместитель председателя комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если  на нем присутствует не менее половины ее членов.
Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании ее членов и оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии либо лицо, председательствующее на заседании Комиссии.
Протоколы заседаний Комиссии, ведение делопроизводства комиссии и хранение протоколов заседаний комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
7. Решение Комиссии направляется:
· автору ППУ;
· ответственному органу;
· руководителю структурного подразделения администрации Юргинского муниципального округа, подведомственного муниципального учреждения, муниципального предприятия, в отношении деятельности которого было принято решение. При присвоении ППУ статуса «принято» направляется для проведения мероприятий по реализации ППУ.